---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 36. : « *Namque illa imminente die resolutionis suae non cogitavit suum corpus sumptuose contegi aut condiri aromatis ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 36. : « *... aut monumentum electum concupivit aut curavit sepulchrum patrum ; non ista mandavit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit ...* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 24, 2. : « *Quis enim dicere prohibetur cotidiani quadam lege sermonis : Homo ille defunctus est et nunc in requie est vel in poenis, cum de anima sola possit hoc dici, et : Illo aut illo loco homo ille sepultus est, cum hoc nisi de solo corpore non possit intellegi ?* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 47, 12. : « *Ubi est Paulus apostolus modo ? Si quis respondeat : In requie cum Christo ; verum dicit. Item si quis respondeat : Romae in sepulcro ; et ipse verum dicit. Illud mihi de anima, hoc de eius carne respondet.*

*immortelle est une chose et que le corps qui gît pour être soumis à la corruption est une autre chose. Mais du fait que l'union de la chair et de l'âme a reçu le nom d'homme, chacune des deux, quand elle est prise à part et qu'elle est même séparée de l'autre a conservé le nom d'homme.* »<sup>1</sup> Pour Augustin, l'usage commun ne doit cependant pas conduire à l'erreur qui consiste à confondre le mort et son corps. Il est vrai qu'un cadavre est par lui-même équivoque. Bien que l'âme l'ait quitté, il donne encore à voir la forme sous laquelle le mort était auparavant présent dans le monde<sup>2</sup>. Il faut également y ajouter le trouble qui affecte les endeuillés qui ne parviennent pas immédiatement à se convaincre que le mort n'est plus celui qui gît ici et maintenant. Bien que le cadavre ne soit plus qu'un simple amas de matière, les endeuillés s'adressent à lui dans leurs lamentations comme si le mort pouvait les entendre. Ils se refusent à le voir pour ce qu'il est, c'est-à-dire une maison dans laquelle il n'y a plus personne, définitivement et entièrement abandonnée par celui qui l'habitait<sup>3</sup>. Avec le soutien de la philosophie revisitée à partir des enseignements des saintes Écritures, Augustin proclame que le corps sans l'âme n'est plus le mort lui-même<sup>4</sup>. Même si dans un premier temps le cadavre conserve l'aspect du mort, il n'en est pas moins devenu insensible ; or écrit Augustin, là où « *il n'y a plus de sentiment, il n'y a plus d'homme. On voit seulement par terre le vase qui renfermait l'homme, la maison qui le renfermait. Nous appelons le corps une maison, et l'esprit est l'habitant qui y demeure*<sup>5</sup> ». Il est donc absurde de vouloir prodiguer à un cadavre plus que les soins strictement nécessaires puisque le mort qui s'identifie à l'âme sortie du corps n'en tirera aucune sensation.

Puisque le mort et son corps sont devenus deux choses clairement distinctes, il n'y a pas non plus lieu de se lamenter pour les morts qui sont privés de sépulture<sup>6</sup>. Pour convaincre ses lecteurs, Augustin écrit qu'il suffit d'entendre la parole de Dieu où il est promis aux justes qu'aucun de leurs cheveux ne tombera de leur tête et cette autre parole où il dit de ne pas craindre ceux qui tuent le corps parce qu'ils sont impuissants à tuer l'âme<sup>7</sup>. Les martyrs montrent à tous l'exemple de ceux qui ont foi en cette promesse. Augustin prend aussi en exemple les chrétiens persécutés à Lyon sous le règne de Marc Aurèle dont les corps furent

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 47, 12. : « *Moritur aliquis, dicimus : Bonus homo, fidelis homo, in pace est cum Domino : et continuo : Eamus ad exsequias ipsius, et sepeliamus illum. Eum sepulturus es quem iam dixeris in pace esse cum Deo : cum aliud sit anima quae immortaliter viget, aliud corpus quod corruptibiliter iacet. Sed ex quo consortium carnis et animae hominis nomen accepit, iam et singulum atque separatum, utrumlibet eorum nomen hominis tenuit.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 12, 3. : « *... quae si molestiis eius exclusa [anima] discesserit, quamdiu compago membrorum manet, non est sine quadam partium pace quod remanet, et ideo est adhuc qui pendeat.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 65, 4, 5. : « *Anima, inquam, deserente moritur corpus : et iacet cadaver paulo ante appetibile, modo aspernabile. Insunt membra, oculi, aures : sed hae fenestrae sunt domus, habitator abscessit. Qui plangit mortuum, ad fenestras habitaculi frustra clamat : non est intus qui audiat. Quanta dicit plangentis affectus, quanta enumerat, quanta commemorat ; et per quantam, ut ita dixerim, doloris insaniam quasi cum sentiente loquitur, cum loquatur cum absente ? Enumerat mores, enumerat indicia benevolentiae circa se. Tu es qui mihi illud dedisti ; illud et illud praestitisti : tu es qui sic et sic me dilexisti. Si attendas, si intellegas, si insaniam doloris premas, qui te dilexit abscessit : frustra te domus patitur pulsatorem, in qua non potes invenire mansorem.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 15, 24. : « *Per animam ergo corpus subsistit, et eo ipso est quo animatur ...* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 7. : « *Ubi enim sensus, ibi homo : ubi nullus sensus, non est homo. Iacet vas quod continebat hominem, domus quae habebat hominem. Corpus dicamus domum, spiritum dicamus habitatorem domus.* »